

Số: 06 /KH-THCS

Thủy Nguyên, ngày 15 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức ôn thi vào 10 THPT - Năm học 2024 - 2025

Căn cứ vào công văn số 2156/SGDDĐT-GDTrH ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn 160/GDDĐT-THCS V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp THCS năm học 2023- 2024 ngày 06/09/2023;

Căn cứ Công văn 165/GDDĐT-THCS V/v thực hiện dạy thêm, học thêm và dạy học liên kết tại các trường THCS năm học 2023- 2024 ngày 06/09/2023;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023;

Căn cứ hướng dẫn, chỉ đạo SGD và ĐT Hải Phòng, của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thủy Nguyên về định hướng ôn tập chuẩn bị cho kỳ thi vào 10 THPT năm học 2024-2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường THCS Tam Hưng xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch ôn tập thi vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025 như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **I. Mục đích:**

- Là cơ sở để GV xây dựng kế hoạch ôn tập cho HS lớp 9 có nguyện vọng ôn thi vào lớp 10 – THPT năm học 2024- 2025; giúp giáo viên có sự chủ động để đảm bảo việc ôn tập cho HS đạt hiệu quả.

- Nhằm củng cố kiến thức cơ bản của 3 môn: Toán, Ngữ văn, tiếng Anh cho học sinh. Rèn kỹ năng làm bài cho học sinh nhằm chuẩn bị tốt cho học sinh tham gia kỳ thi tuyển vào 10 THPT.

- Giúp cho PHHS có định hướng, động viên con em mình đăng kí thi vào 10 - THPT; có giải pháp, quan tâm, kết hợp với nhà trường với GV ôn thi để con em đạt hiệu quả ôn tập cao nhất.

##### **II. Yêu cầu:**

- Thực hiện ôn tập 3 môn theo chương trình THCS (*chủ yếu là chương trình lớp 9*), tham khảo định hướng ôn thi vào 10 của Sở GD-ĐT năm 2023-2024; định hướng ôn thi vào 10 của PGD.

- Giáo viên lên lớp cần có kế hoạch giảng dạy, bài soạn, tài liệu tham khảo, đảm bảo chất lượng dạy và học (*Bám sát chương trình trong sách giáo khoa*).

- Giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc, thống nhất kế hoạch đã được xây dựng.

## **B. NỘI DUNG**

### **1. Đánh giá công tác ôn tập thi vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024**

#### **1. Điểm mạnh:**

- Đội ngũ giáo viên tham gia ôn tập nhiệt tình, tâm huyết, có kinh nghiệm ôn tập vào 10 nhiều năm.

- Có sự quan tâm, chỉ đạo sát sao, cụ thể của Phòng GD&ĐT Thủy Nguyên, sự quan tâm đầu tư của một bộ phận cha mẹ học sinh.

- Cơ sở vật chất: Nhà trường đã đầu tư kinh phí để mua các tài liệu tham khảo, lắp đặt hệ thống quạt điện để các em có thể học tốt trong thời tiết nắng nóng mùa hè; và các cơ sở vật chất cần thiết khác phục vụ cho việc dạy và học.

#### **2. Tồn tại:**

- Một số bộ phận không nhỏ học sinh mải chơi, không chăm học nên không nắm được kiến thức cơ bản của môn học. Một bộ phận PHHS chưa thực sự quan tâm đến việc học của con em mình. Việc phân luồng còn gặp khó khăn do tâm lý của PHHS và học sinh ngại đi học ở các địa điểm xa nhà. Tỷ lệ học sinh tham gia thi trên tổng số học sinh khối 9 tốt nghiệp còn thấp.

- Tâm lý học theo kiểu nước rút về đích gây áp lực không nhỏ đến việc dạy và học.

#### **3. Kết quả:**

- Tỷ lệ học sinh tham gia thi trên tổng số HS Tốt nghiệp: đạt  $76/118 = 64,4\%$

- Tỷ lệ học sinh đỗ vào lớp 10 hệ công lập  $59/76$  HSDT=  $77,6\%$ ;

- Điểm bình quân môn Ngữ văn: 7.418 (H12); Toán 6.211 (H20); Anh 7.411 (H4); Điểm TB 03 môn: 34.668 (H9).

#### **4. Đánh giá những nguyên nhân tồn tại:**

- Tỷ lệ học sinh dự thi trên tổng số HS tốt nghiệp chưa cao.

- Nhiều học sinh chưa thật chăm học, một bộ phận học sinh khối 9 ý thức học tập chưa tốt, năng lực còn hạn chế.

- Chưa rèn luyện được nhiều kỹ năng cho học sinh trong quá trình bồi dưỡng.

Học sinh không có mục tiêu học tập ngay từ đầu mà chỉ tập trung vào giai đoạn nước rút.

- Việc học tập tại gia đình của một bộ phận học sinh chưa tốt, phụ huynh chưa quan tâm nhiều đến việc học của con em mình.

## II. Kế hoạch ôn tập vào 10 THPT:

### 1. Xây dựng chỉ tiêu:

- Tỷ lệ học sinh tham gia thi vào 10 trên tổng số HS Tốt nghiệp:  $100/134 = 74,63\%$
- Tỷ lệ học sinh đỗ vào lớp 10 hệ công lập HSDT  $86/134 = 64,18\%$ ;
- Điểm bình quân môn Ngữ văn: 7.5 điểm; Toán 7.0 điểm; Anh 7.5 điểm  
Điểm TB 03 môn: 36.5 điểm.

### 2. Khảo sát phân loại đối tượng ôn tập:

- Đối tượng ôn tập: Học sinh đang học lớp 9 có nguyện vọng được ôn tập để thi vào lớp 10 THPT (Viết đơn). Tổng số học sinh đăng ký ôn tập vào 10 THPT tại nhà trường là: 105 HS

- Khảo sát: Thông qua khảo sát kết quả học tập của học sinh, nhà trường tiến hành tổ chức phân chia theo đối tượng và chia thành 2 đối tượng (đối tượng Giỏi – Khá; đối tượng Khá - TB:

Lớp 9A1: 44 Học sinh thuộc đối tượng giỏi - Khá

Lớp 9A2: 33 Học sinh thuộc đối tượng khá – TB

Lớp 9A3: 23 Học sinh thuộc đối tượng khá - TB

- Phân công giáo viên dạy các đối tượng như sau

STT	Họ và tên	Môn dạy	Lớp	Ghi chú
1	Đỗ Tiến Dũng	Toán	9A3	
2	Nguyễn Hữu Biền	Toán	9A1, 9A2	
3	Lại Thị Lành	Ngữ văn	9A1,A2	
4	Lại Thị Lan Phương	Ngữ văn	9A3	
5	Chu Thị Thanh Thủy	Tiếng Anh	Khối 9	

### 3. Nội dung ôn tập:

Ôn tập 3 môn thi vào THPT căn cứ theo kế hoạch của Sở GD&ĐT. Trường hợp Sở GD-ĐT có điều chỉnh kế hoạch tuyển sinh thì nhà trường sẽ điều chỉnh bổ sung kế hoạch cho phù hợp.

Nội dung ôn tập được chia thành 2 giai đoạn



- Giai đoạn 1: Từ 16/02/2024 đến 25/4/2024: Ôn luyện kiến thức cơ bản, rèn kỹ năng làm các dạng bài theo cấu trúc đề thi, kỹ năng trình bày... trên Kế hoạch DT- HT và Kế hoạch ôn thi vào lớp 10 năm học 2024-2025.

- Giai đoạn 2: Từ 26/4/2024 đến khi thi (dự kiến 05/06/2024), Ôn luyện kiến thức tổng hợp theo đề thi hoàn chỉnh và kiểm tra (Thi thử 03 lần: gồm cả 02 lần của PGD).

#### 4. Thời lượng ôn tập và khảo sát chất lượng:

- Thời gian học từ 16/02/2024 đến 05/6/2024 (Khảo sát 2 lần do PGD-ĐT tổ chức và 02 lần do trường tổ chức) – Dự kiến:

Lần 1: Ngày 24, 25/02/2024 (Đề của trường)

Lần 2: Trong tháng 03 (Đề của PGD)

Lần 3: Ngày 06/05/2024 đến 11/05/2024 (Đề của PGD)

Lần 4: Ngày 20/05/2024 đến 25/05/2024 (Đề của trường)

#### - Số tiết các môn:

\* Các buổi chiều từ 16/02/2024 đến 25/04/2024 ngoài KH DT-HT, còn thực hiện KH ôn thi vào lớp 10 THPT năm 2024-2025 (chiều thứ 5, chiều thứ 6):

+ Môn Toán : 3 tiết/tuần (x 10 tuần = 30 tiết)

+ Môn Ngữ văn : 3 tiết/tuần (x 10 tuần = 30 tiết)

+ Môn Tiếng Anh : 2 tiết/tuần (x 10 tuần = 20 tiết)

( *Cộng tăng cường: 80 tiết* )

\* Từ ngày 26/04/2024 đến hết 05/06/2024: (05 tuần thực học ôn thi)

+ Môn Toán : 18 tiết/tuần (x 05 tuần = 90 tiết)

+ Môn Ngữ văn : 18 tiết/tuần (x 05 tuần = 90 tiết)

+ Môn Tiếng Anh : 10 tiết/tuần (x 05 tuần = 50 tiết)

( *Cộng: 230 tiết* )

- **Lịch học cụ thể:** (có thời khóa biểu kèm theo)

#### 4. Soạn nội dung chương trình ôn tập:

Tất cả các bộ môn thi vào THPT đều được soạn thảo nội dung ôn tập với các yêu cầu:

- Đảm bảo tính hệ thống: Chương trình ôn tập phải hệ thống được toàn bộ kiến thức, kỹ năng cơ bản của chương trình từng môn học theo tài liệu chuẩn kiến thức của Bộ giáo dục ban hành, trọng tâm là ở lớp 9 và bám sát tài liệu ôn thi vào THPT năm học 2024-2025 của Sở GD-ĐT Hải Phòng.

- Tính toàn diện, chọn lọc: Ôn tập phải đầy đủ kiến thức, song cũng chú ý đến kiến thức trọng tâm để tập trung rèn kỹ năng cho học sinh phù hợp với đặc trưng của từng bộ môn.

#### 5. Mức thu và chi:

- Mức thu: 10.000d/tiết học/học sinh x 310 tiết = 3.100.000d/ 01 HS

Tổng thu dự kiến: 100 HS x 10.000 x 310 tiết = 310.000.000d

- Mức chi:

+ Giáo viên giảng dạy : 70%

+ Chi cơ sở vật chất : 9%

+ Quản lí và thủ quỹ kế toán : 15%

+ Chi quỹ phúc lợi : 6%

Kế hoạch đã được thông qua Hội đồng sư phạm nhà trường và báo cáo cấp trên./.

*Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- GV dạy(để t/h);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Đỗ Văn Mười**

